
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105 93Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2016

Preço Global, com abertura para o dia 27/04/2016 às 09:30 hs. 
horário local. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na 
Construção de Faixas Elevadas para Travessia de Pedestres e 
Lombadas em Diversos Trechos do Município de Tucuruí-PA. O 
Edital estará disponível na sede da PMT, sito à Travessa Raimundo 
Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações.

TOMADA DE PREÇOS Nº TP-CPL-001/2016-SEMS
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações, torna pública que realizará licitação na 
modalidade Tomada de Preços N.º TP-CPL-001/2015-SEMS, 
Menor Preço Global, com abertura para o dia 26/04/2016 
às 09:30 hs. horário local. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada em Engenharia Civil para Construção do Posto de 
Saúde da COHAB, localizado na Cidade de Tucuruí - PA.  O Edital 
estará disponível na sede da PMT, sito à Travessa Raimundo 
Ribeiro de Sousa, Bairro: Centro Tucuruí-PA, sala de Licitações. 
Tucuruí (PA),08 de abril de 2016. 

Maria do Carmo Rita 
 Presidente da CPL/PMT.

Protocolo 948818

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

A SEMMA de Paragominas - PA, torna público o pedido da 
Licença Ambiental Rural - LAR, da atividade de Piscicultura 
da propriedade Chácara Frigoaves, localizada Estrada da 
Colônia Reunidas, km 4, proprietário José Luiz Alves CPF: 
123.556.312-04

Protocolo 934456

Futuro Construções LTDA, CNPJ n° 10.601.469/0001-30, 
localizada na Rodovia BR - 230, Transamazônica, Km 72, sem 
número - Zona Rural - Itupiranga/PA, torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Itupiranga - SEMMA, 
através do processo nº 0023/2015, a Licença de Operação nº 
001/2016 para desenvolver a atividade de Extração de Rochas 
para Uso Imediato na Construção Civil (Brita ou Pedra de Talhe).

Protocolo 946165

TOP COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES EIRELI, 
24.095.403.0001-20, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - PREFEITURA 
DE BELEM A LICENÇA DE INSTALAÇÃO PARA, ELEVAÇÃO DO 
PISO, TROCA DE TUBULAÇÃO, TROCA DE RESERVATORIOS 
DE CONTENÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM 
E TRATAMENTO DE ABASTECIMENTO, ADEQUAÇÃO DE MURO, 
REFORMA DA AREA ADMINISTRATIVA, LOJA DE CONVENIÊNCIA 
E COBERTURA, NO ENDEREÇO TV QUATORZE DE MARÇO 2747, 
NAZARE BELEM -PA CEP: 66.040.360.

Protocolo 947067

TOP COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES EIRELI, 
24.095.403.0001-20, TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - PREFEITURA DE 
BELEM A LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO COM VALIDADE 
ATE 04/03/2020 PARA COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVÉIS 
E VEÍCULOS AUTOMOTORES NO ENDEREÇO TV QUATORZE DE 
MARÇO 2747, NAZARE BELEM -PA CEP: 66.040.360 ATRAVÉS 
DO PROCESSO DE Nº 141/2016.

Protocolo 947068

A SEMMA de São Miguel do Guamá - PA, torna público o 
pedido da Licença de Operação da atividade de Piscicultura da 
Fazenda São Manoel, localizada na Rodovia BR 010 km 25 - 
sentido Belém, proprietário Marcele Nazaré Miranda da Silva, 
CPF: 697.307.172-49

Protocolo 947074

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
DO ESTADO DO PARÁ

NOTIFICAÇÃO
A Corregedora do Conselho Regional de Medicina do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e sob os auspícios do 
art. 63, IV do Código de Processo Ético-Profi ssional, NOTIFICA 
OS SRS. TIAGO SILVA BRITO E BARBARA CORREA LIMA, 
que o PEP Nº 51/2012, no qual os mesmos fi guram como 
denunciantes foi julgado improcedente. Informamos, ainda, 
que da presente decisão cabe recurso no prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação deste edital. Por fi m, fi cam, neste 
momento, os denunciantes intimados para apresentar recurso 

no prazo de 30 (trinta) dias. Publica-se o presente edital para 
que surta seus efeitos legais, tendo em vista os denunciantes 
encontrarem-se em local incerto e não sabido.
Dra. Maria de Fátima Guimarães Couceiro - Corregedora - CRM/
PA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
 DO ESTADO DO PARÁ

NOTIFICAÇÃO
A Corregedora do Conselho Regional de Medicina do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e sob 
os auspícios do art. 63, IV do Código de Processo Ético-
Profi ssional, NOTIFICA OS SRS. JAIRO LIMA BRITO E 
MARIA ILNETE LIMA DA SILVA, que o PEP Nº 50/2011, 
no qual os mesmos fi guram como denunciantes foi 
julgado improcedente. Informamos, ainda, que da presente 
decisão cabe recurso no prazo de 30 (trinta) dias a contar 
da publicação deste edital. Por fi m, fi cam, neste momento, 
os denunciantes intimados para apresentar recurso no prazo 
de 30 (trinta) dias. Publica-se o presente edital para que 
surta seus efeitos legais, tendo em vista os denunciantes 
encontrarem-se em local incerto e não sabido.

Dra. Maria de Fátima Guimarães Couceiro 
 Corregedora - CRM/PA

Protocolo 947211

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
DO ESTADO DO PARÁ

NOTIFICAÇÃO
A Corregedora do Conselho Regional de Medicina do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e sob 
os auspícios do art. 63, IV do Código de Processo Ético-
Profi ssional, NOTIFICA O DR. JOÃO RODRIGUES DA CRUZ 
PEREIRA JUNIOR a comparecer no dia 29/04/2016 às 14h, 
na Sede do CRM/Pa sito a Av. Generalíssimo Deodoro, nº 223, 
para prestar depoimento nos autos do PEP nº 43/2015.

Dra. Maria de Fátima Guimarães Couceiro 
 Corregedora - CRM/PA

Protocolo 947229

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº..031/2016-SAAEP

ORIGEM..PREGÃO Nº 003/2016-SAAEP/ ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº027/2016-SAAEP

CONTRATANTE........: SAAEP-SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA 
E ESGOTO DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O).....: J.D. OLIVEIRA DOS SANTOS COMÉRCIO-
ME
OBJETO......................: Aquisição de material fi ltrante com 
diferentes granulometrias a serem utilizados nas unidades de 
fi ltração do sistema de tratamento de água do município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL................: R$ 237.600,00 (duzentos e trinta 
e sete mil, seiscentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2016 Atividade 
2801.171222031.2.150 Manutenção do SAAEP , Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 237.600,00
VIGÊNCIA...................: 21 de Março de 2016 a 30 de 
Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA.........: 21 de Março de 2016

Protocolo 947231

EDITAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ
SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR 30 
(TRINTA) DIAS - PENA DISCIPLINAR APLICADA ÀO 
MÉDICO DR. ALFREDO MENGAI - CRM/PA 4967.
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, no uso 
das atribuições conferidas pela Lei 3268/57, regulamentada 
pelo Decreto n° 44.045/58, consoante Acórdão emitido no 
Processo Ético-Profi ssional n° 06/2011, o qual transitou em 
julgado, julgado vem executar a pena de “SUSPENSÃO DO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR 30 (TRINTA) DIAS”, 
prevista na letra “d” do artigo 22 do aludido diploma legal, ao 
médico DR. ALFREDO MENGAI - CRM/PA 4967, estando o 
mesmo suspenso no período de 11 de abril a 10 de maio 
do corrente ano, por infração ao artigo 110 do Código de 
Ética Médica de 1988 com fatos previstos no artigo 80 do atual 
Código de Ética Médica.

Dr. Paulo Sérgio Guzzo
Presidente - CRM/PA

EDITAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL POR 30 
(TRINTA) DIAS - PENA DISCIPLINAR APLICADA ÀO 
MÉDICO DR. FRANCISCO MANOEL BORGES PRIETO - CRM/
PA 1621.
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei 3268/57, regulamentada pelo 
Decreto n° 44.045/58, consoante Acórdão emitido no Processo 
Ético-Profi ssional n° 06/2011, o qual transitou em julgado, 
julgado vem executar a pena de “SUSPENSÃO DO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL POR 30 (TRINTA) DIAS”, prevista na letra “d” 
do artigo 22 do aludido diploma legal, ao médico DR. FRANCISCO 
MANOEL BORGES PRIETO - CRM/PA 1621, estando o mesmo 
suspenso no período de 11 de abril a 10 de maio do corrente 
ano, por infração ao artigo 110 do Código de Ética Médica de 1988 
com fatos previstos no artigo 80 do atual Código de Ética Médica.

Dr. Paulo Sérgio Guzzo
Presidente - CRM/PA

Protocolo 947309

SOL NASCENTE COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA, CNPJ 
13.698.973/0001-98 torna público que requereu a Licença de 
Operação, sob processo nº 2016/003, na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Juruti, para atividade de Posto Revendedor de 
Combustível em Juruti/PA.

SOL NASCENTE COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA, CNPJ 
13.698.973/0002-79 torna público que requereu a Licença de 
Operação, sob processo nº 2016/004, na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Juruti, para atividade de Posto Revendedor de 
Combustível em Juruti/PA.

SOL NASCENTE COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA, CNPJ 
13.698.973/0003-50 torna público que requereu a Licença de 
Operação, sob processo nº 2016/005, na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Juruti, para atividade de Posto Revendedor de 
Combustível em Juruti/PA.

Protocolo 947311

VIAÇÃO OURO E PRATA S/A, CNPJ N°. 92.954.106/0047-25, 
torna público que requereu a Licença de Operação, sob processo 
nº 0190/2016, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Santarém - SEMMA/STM, para atividade de Comercio Varejista 
de Combustíveis e Atividades Secundárias em Santarém/PA.

Protocolo 947373

REBELO E MARINHO LTDA, CNPJ: 18.777.696/0001-22, 
torna público que requereu a Licença de Operação, sob processo 
nº 2016/0000010185, na SEMAS/PA, para atividade de Comercio 
Atacadista e Varejista de Combustíveis em Navegação de Interior 
(TRR-NI) em Juruti/PA.

Protocolo 947374

CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A empresa C R W COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA ME 
CNPJ/MF Nº 06.038.254/0001-85, Instalada no município de 
Curionópolis, Estado do Estado do Pará, sito a Avenida Pará, s/nº, QD 
Especial, LT 05, Centro, CEP 68.523-000, torna público que RECEBEU 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Curionópolis, 
a Licença de Operação n.º 006/2016, para a atividade de POSTO 
DE SERVIÇOS (Comércio Varejistas de Combustíveis para 
Veículos Automotores; Serviços de lubrifi cação; Comércio 
varejista de lubrifi cantes), com validade até 17/03/2017.

Protocolo 947400

J FERREIRA DOS REIS LTDA, CNPJ N°. 09.639.563/0002-80 
torna público que requereu a renovação da Licença de Operação, 
sob processo nº 2015/0000027209 na SEMAS/PA, para atividade 
de Comercio de Combustíveis em Santarém/PA.

J FERREIRA DOS REIS LTDA, CNPJ N°. 09.639.563/0001-07, 
torna público que requereu Licença de Operação, sob processo 
nº 2014/0000033934, na SEMAS/PA, para atividade de Comercio 
de Combustíveis em Santarém/PA.

Protocolo 947451

Á Juparanã Comercial Agrícola LTDA - CNPJ: 
02.219.378/0002-97, torna público que requereu junto a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente- SEMMA de Dom Eliseu-
PA, a Licença de Operação (LO) para a atividade Armazenamento 
de Grãos e Cereais com benefi ciamento, situada na Rod. BR 222, 
km 04, Gleba Surubiju B, Dom Eliseu-PA.

Protocolo 947582


